



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १, अंक ८२]

शनिवार, ऑगस्ट १, २०१५/श्रावण १०, शके १९३७

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये १.००

असाधारण क्रमांक १८४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांन्वयतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधिद्रव्ये विभाग

गो. ते. रुग्णालय संकुल, ९ वा मजला, लोकमान्य टिळक मार्ग, मुंबई ४०० ००१,
दिनांक २७ जुलै २०१५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश, २०१५.

क्र. संकीर्ण. ०६१५/प्र.क्र. ५९/अधिनियम.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्र. ५) च्या कलम ३ च्या पोटकलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या शक्तिचा वापर करत वैद्यकीय शिक्षण व औषधिद्रव्ये विभाग, याद्वारे, त्याची दुय्यम कार्यालये व प्राधिकरणे अर्थात वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय, मुंबई, आयुष संचालनालय, मुंबई, महाराष्ट्र मानसिक आरोग्य संस्था, पुणे, आणि अन्न व औषध प्रशासन आयुक्तालय, मुंबई, यांच्या मार्फत पात्र व्यक्तींना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा, त्या पुरविण्यासाठी नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी आणि प्रथम व द्वितीय अपील प्राधिकारी, यासोबत जोडलेल्या अनुक्रमे परिशिष्ट १, २, ३ व ४ मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे या अध्यादेशाच्या प्रयोजनांसाठी अधिसूचित करित आहे.

परिशिष्ट-१

(वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय व त्याखालील शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालये व रुग्णालये
यांच्या मार्फत पात्र व्यक्तींना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा)

अ.क्र.	लोकसेवा	नियत कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	विकलांगता प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	वैद्यकीय अधीक्षक	अधिष्ठाता	सह-संचालक
२.	किरकोळ जखम याचे प्रमाणपत्र देणे	२० दिवस	वैद्यकीय अधीक्षक	अधिष्ठाता	सह-संचालक
३.	कार्यमुक्त प्रमाणपत्र देणे	१५ दिवस	घटक प्रभारी	अधिष्ठाता	सह-संचालक
४.	चारित्र्य प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	उप-अधिष्ठाता	अधिष्ठाता	सह-संचालक
५.	अभ्यास प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	उप-अधिष्ठाता	अधिष्ठाता	सह-संचालक
६.	ना देय प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	उप-अधिष्ठाता	अधिष्ठाता	सह-संचालक
७.	ना हरकत प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	उप-अधिष्ठाता	अधिष्ठाता	सह-संचालक
८.	नवप्रविष्टांना वैद्यकीय प्रमाणपत्र देणे	१५ दिवस	वैद्यकीय अधीक्षक	अधिष्ठाता	सह-संचालक

परिशिष्ट-२

(आयुष संचालनालय व त्याखालील शासकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालये व रुग्णालये यांच्या मार्फत पात्र व्यक्तींना
पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा)

अ.क्र.	लोकसेवा	नियत कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	किरकोळ जखम याचे प्रमाणपत्र देणे	पाच दिवस	निवासी वैद्यकीय अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
२.	कार्यमुक्त प्रमाणपत्र देणे	दोन दिवस	निवासी वैद्यकीय अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
३.	चारित्र्य प्रमाणपत्र देणे	पाच दिवस	प्रशासन अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
४.	अभ्यास प्रमाणपत्र देणे	पाच दिवस	प्रशासन अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
५.	ना देय प्रमाणपत्र देणे	१५ दिवस	प्रशासन अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
६.	ना हरकत प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	प्रशासन अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक
७.	वैद्यकीय प्रमाणपत्र देणे	१५ दिवस	प्रशासन अधिकारी	अधिष्ठाता	संचालक

परिशिष्ट-३

(महाराष्ट्र मानसिक आरोग्य संस्था, पुणे, च्या मार्फत पात्र व्यक्तीना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा)

अ.क्र.	लोकसेवा	नियत कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	अनुभव प्रमाणपत्र देणे	१५ दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक
२.	ना देय प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक
३.	ना हरकत प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक
४.	उत्तीर्ण प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक
५.	अंतर्वासिता प्रमाणपत्र देणे	३० दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक
६.	वास्तविक विद्यार्थी प्रमाणपत्र	सात दिवस	मुख्य प्रशासकीय अधिकारी	मनोविकृतिचिकित्सक, वर्ग-१	संचालक- प्राध्यापक

परिशिष्ट-४

(अन्न व औषध प्रशासन आयुक्तालय, मुंबई, च्या मार्फत पात्र व्यक्तीना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा)

अ.क्र.	लोकसेवा	नियत कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील प्राधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	अन्न व्यवसायींची अन्न सुरक्षा व मानके अधिनियम, २००६ व त्याखालील नियम यांच्या अनुसार नोंदणी करणे	२१ दिवस	अन्न सुरक्षा अधिकारी	सह-आयुक्त (अन्न)	आयुक्त
२.	अन्न व्यवसायींना अन्न सुरक्षा व मानके अधिनियम, २००६ व त्याखालील नियम यांच्या अनुसार वस्तुनिर्माण व विक्री यासाठी अनुज्ञाप्ती देणे.	४५ दिवस	सहायक आयुक्त (अन्न)	सह-आयुक्त (अन्न)	आयुक्त
३.	औषध व सौंदर्य प्रसाधने अधिनियम, १९४० व त्याखालील नियम यांच्या अनुसार फुटकळ विक्री औषधिभांडार यासाठी अनुज्ञाप्ती देणे.	३० दिवस	सहायक आयुक्त (औषध)	सह-आयुक्त (औषध)	आयुक्त
४.	औषध व सौंदर्य प्रसाधने अधिनियम, १९४० व त्याखालील नियम यांच्या अनुसार घाऊक विक्री औषधिभांडार यासाठी अनुज्ञाप्ती देणे.	३० दिवस	सहायक आयुक्त (औषध)	सह-आयुक्त (औषध)	आयुक्त

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सदाशिव सं. बेनके,
शासनाचे उप सचिव.

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

G.T. Hospital Complex, 9th Floor, Lokmanya Tilak Marg,
Mumbai 400 001 dated the 27th of July, 2015.

Notification

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ORDINANCE, 2015.

No. MIS. 0615/C.R.59/Acts.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Ordinance, 2015 (Mah. Ord. No. V of 2015), the Medical Education and Drugs Department hereby notifies the public services rendered by it to eligible persons through its subordinate offices and authorities namely the Directorate of Medical Education and Research, Mumbai, Directorate of AYUSH, Mumbai, Maharashtra Institute of Mental Health, Pune, and Commissionerate of Food and Drugs Administration, Mumbai; along with the Stipulated Time Limits for providing such public services, Designated Officers and First and Second Appellate Authorities, as specified in the Schedules I, II, III and IV appended hereto, respectively, for the purposes of the said Ordinance.

Schedule-I

**(Public services rendered to eligible persons through the Directorate
of Medical Education and Research and the Government
Medical Colleges and Hospitals thereunder)**

S.No.	Public Services	Stipulated Time Limit	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Issue of Disability Certificate	30 days	Medical Superintendent	Dean	Joint Director
2	Issue of Certificate of Minor Wound	20 days	Medical Superintendent	Dean	Joint Director
3	Issue of Discharge Certificate	15 days	Unit In-charge	Dean	Joint Director
4	Issue of Character Certificate to Students	30 days	Deputy Dean/ Vice-Dean	Dean	Joint Director
5	Issue of Study Certificate	30 days	Deputy Dean/ Vice-Dean	Dean	Joint Director
6	Issue of No Dues Certificate	30 days	Deputy Dean/ Vice-Dean	Dean	Joint Director
7	Issue of No Objection Certificate	30 days	Deputy Dean/ Vice-Dean	Dean	Joint Director
8	Issue of Medical Certificate to new recruits	15 days	Medical Superintendent	Dean	Joint Director

Schedule-II

(Public Services rendered to eligible persons through the Directorate of AYUSH and the Government Ayurvedic Colleges and Hospitals thereunder)

S.No.	Public Services	Stipulated Time Limit	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Issue of Certificate of Minor Wound	Five days	Residential Medical Officer	Dean	Director
2	Issue of Discharge Certificate	Two days	Residential Medical Officer	Dean	Director
3	Issue of Character Certificate	Five days	Administration Officer	Dean	Director
4	Issue of Study Certificate	Five days	Administration Officer	Dean	Director
5	Issue of No Dues Certificate	15 days	Administration Officer	Dean	Director
6	Issue of No Objection Certificate	30 days	Administration Officer	Dean	Director
7	Issue of Medical Certificate	15 days	Administration Officer	Dean	Director

Schedule-III

(Public Services rendered to eligible persons through the Maharashtra Institute of Mental Health, Pune)

S.No.	Public Services	Stipulated Time Limit	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Issue of Experience Certificate	15 days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor
2	Issue of No Dues Certificate	30 days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor
3	Issue of No Objection Certificate	30 days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor
4	Issue of Pass Certificate	30 days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor
5	Issue of Internship Certificate	30 days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor
6	Issue of <i>Bona fide</i> Student Certificate	Seven days	Chief Administrative Officer	Psychiatrist, Class-1	Director-Professor

*Schedule-IV***(Public Services rendered to eligible persons through the
Commissionerate of Food and Drugs Administration
and the authorities thereunder)**

S.No.	Public Services	Stipulated Time Limit	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Registration of Food Business Operator under the Food Safety and Standards Act, 2006 and the Rules thereunder.	21 days	Food Safety Officer	Joint Commissioner (Food)	Commissioner
2	Issue of licence to Food Business Operator for manufacturing and sale of products under the Food Safety and Standards Act, 2006 and the Rules thereunder.	45 days	Assistant Commissioner (Food)	Joint Commissioner (Food)	Commissioner
3	Issue of licence for Retail Medical Store under the Drugs and Cosmetics Act, 1940 and the Rules thereunder	30 days	Assistant Commissioner (Drugs)	Joint Commissioner (Drugs)	Commissioner
4	Issue of licence for Wholesale Medical Store under the Drugs and Cosmetics Act, 1940 and the Rules thereunder	30 days	Assistant Commissioner (Drugs)	Joint Commissioner (Drugs)	Commissioner

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SADASHIV S. BENAKE,
Deputy Secretary to Government.